2022 年 10 月 26 日
各 位

すみだ水族館

すみだ水族館（所在地：東京都墨田区、館長：毛塚 広治）は、2022 年 11 月 11 日（金）

～11 月 23 日（水・祝）までの期間、11 月 11 日の「チンアナゴの日」を記念した館内イベ

ント「三国チン」を開催しますのでお知らせします。

すみだ水族館は、チンアナゴの魅力を多くの方に知っていただけるように、11 月 11 日

を「チンアナゴの日」と申請・認定※されてから、おかげさまで今年 9 周年を迎えました。

近年、「チンアナゴ」の認知は徐々に高まりましたが、その一方で「チンアナゴ」と同じ水

槽で展示する「ニシキアナゴ」や「ホワイトスポッテッドガーデンイール」との違いまで

はご存じない方も多いようです。

そこで今年は、三種の生態の違いや共通点を深く知り楽しめる企画をそろえました。メ

インイベントである「三国チン ナワバリゲーム」は、三種の特長や違いが書かれた館内 9
カ所の「三国チンスポット」をスタンプラリー形式で巡り、三種のなかから「推したい種」

を選びます。一番推薦の多かった種を 11 月 24 日（木）に発表します。「チンアナゴの日」

に加えて、「ニシキアナゴの日」など、新しい記念日の称号が誕生するかもしれません。
また、「三国チン」のイベントとして、11 月 11 日限定で、来館者全員へのチンアナゴお

面の配布や、マニアックな「砂の集い 2022（ファンミーティング）」の開催も予定していま

す。またチンアナゴパンの新商品として、約 40cm のモチモチパン「ホワイトスポッテッド

ガーデンイールパン」を期間限定で販売するなど、新商品のフードやグッズも登場します。
今年の「チンアナゴの日」は、ぜひ「すみだ水族館」にお集まりいただき、チンアナゴ

に加え、ニシキアナゴやホワイトスポッテッドガーデンイールにご注目ください。

※ チンアナゴが砂の中から体を出している姿が数字の「1」に似ていること、チンアナゴは群れで生活していること
 から、1 年間で日付に最も「1」が多い 11 月 11 日を「チンアナゴの日」として、当館が 2013 年に一般社団法人
 日本記念日協会へ申請し、認定されました。

以 上

今年は 11 月 11 日の主役をめぐる“ナワバリ”バトル!?

チンアナゴの日「三国チン」を開催！
～ファンミーティングの開催や、チンアナゴパンの新商品発売も～

＜本件に関するお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報チーム/坪井・大橋・山口

■TEL：03-5619-1284  ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

「三国チン」キービジュアル

file:///C:%5CUsers%5C11097335%5CAppData%5CLocal%5CMicrosoft%5CWindows%5CINetCache%5C11097335%5CAppData%5CLocal%5C11099271%5CAppData%5CLocal%5CMicrosoft%5CWindows%5CINetCache%5C11099271%5CAppData%5CLocal%5CMicrosoft%5CWindows%5CINetCache%5C11097335%5CAppData%5CLocal%5CMicrosoft%5CWindows%5C%E5%BA%83%E5%A0%B1%5CORE04%EF%BC%9B%E3%83%AA%E3%83%AA%E3%83%BC%E3%82%B9%5C2020%E5%B9%B4%E3%83%AA%E3%83%AA%E3%83%BC%E3%82%B9%5C0508%E3%80%90%E3%81%99%E3%81%BF%E3%81%A0%E3%80%91%E3%83%9A%E3%83%B3%E3%82%AE%E3%83%B3%E8%B5%A4%E3%81%A1%E3%82%83%E3%82%93%E8%AA%95%E7%94%9F%5Cpress-sumida@orix-aqua.co.jp

■「三国チン」イベント概要
①三種対抗ナワバリバトル？！館内イベント「三国チン ナワバリゲーム」

スタンプラリー形式で、チンアナゴ、ニシ

キアナゴ、ホワイトスポッテッドガーデンイ

ールの三種が記念日名をかけてナワバリバト

ルをするゲームです。参加者は、三種の特長

や違いが書かれた館内 9 カ所の三国チンスポ

ットをめぐり、推したい種を選びます。スタ

ンプラリー終了後に獲得できるナワバリシー

ルを、推したい種のナワバリへ貼り付けてい

ただきます。ナワバリが一番大きかった種に

は、「チンアナゴの日」のような記念日の称号を授与予定です。

開催期間：11 月 11 日（金） ～11 月 23 日（水・祝）※イベント結果の発表：11 月 24 日（木）
参 加 費：無料 ※水族館入場料別
参加方法：6 階特設チンアナゴ info にてゲーム参加用のセットをお受け取りください。

②ファンが群れる！砂の集い 2022（チンアナゴファンミーティング）

すみだ水族館では、チンアナゴのファンのことを“砂”と称しています。毎年、チン

アナゴの日には、全国各地から“砂”が群れるすみだ水族館で、今年は砂の集い（ファ

ンミーティング）を開催します。すみだ水族館のスタッフとともに、熱量高く、チンア

ナゴへの愛を語りながらチンアナゴの日を祝いましょう！

開催日時：11 月 11 日（金）午後 6 時 ～午後 6 時 45 分
開催場所：5 階 アクアアカデミー ※来館者の立ち見可能。Twitter でライブ配信も実施予定
参 加 費：無料 ※水族館入場料別
開催内容：すみだ水族館スタッフが進行役となり、チンアナゴへの愛を参加者のみなさ

まと語り合います。なお、砂を代表して当日会場でトークにご参加いただく
方を募集します。詳しくは応募方法をご確認ください。

応募方法：以下申込フォームよりご応募ください。※定員 9 名。応募者多数の場合は抽選
      申込フォーム→https://mdh.fm/e?kA7033BXRE

③飼育スタッフが 1 年以上におよび調査！「チンアナゴお引越しログ」を公開

お客さまからの「チンアナゴはなぜお引越しをす

るの？どのくらいお引越しをしているの？」という

鋭い質問をきっかけに、飼育スタッフが 431 日にわ

たり行った、「すみだ水族館のチンアナゴの巣穴の移

動」に関する観察結果を館内に掲示します。飼育す

るチンアナゴのうち、模様や色に特徴がある 6 匹に

愛称をつけ、移動回数を記録しました。これを見れ

ばすみだ水族館のチンアナゴのことをより深く知っ

ていただけます。

掲示期間：11 月 11 日（金）～11 月 30 日（水）
掲示場所：6 階 サンゴ礁エリア チンアナゴ水槽横

飼育スタッフが調査するようす

すみだ水族館で飼育している三種。
左から チンアナゴ、ニシキアナゴ、ホワイトスポ

ッテッドガーデンイール

https://mdh.fm/e?kA7033BXRE

■今年の「チンアナゴの日」を盛り上げるワークショップやグッズ
【ワークショップ】三種のチンアナゴお面づくり＆いきものポストカード
三種の模様の違いを、工作を通じて学ぶことができる二

つのワークショップを開催。
 開催期間：11 月 1 日（火）～30 日（水）

開催場所：5 階 アクアアカデミー
開催時間：平日 午前 11 時 ～午後 4 時

（最終受付 午後 3 時 30 分）
土日祝 午前 10 時 ～午後 5 時

（最終受付 午後 4 時 30 分）
参 加 費：無料 ※水族館入場料別
参加方法：当日 5 階アクアアカデミーにて受付

【ペンギンカフェ】「なが～い！チンアナゴパン」シリーズ新商品
全長約 40cm！人気商品の「なが～い！チンアナゴパン」

「なが～い！ニシキアナゴパン」に、11 月の期間限定で

「なが～い！ホワイトスポッテッドガーデンイールパン」

が登場。ホワイトスポッテッドガーデンイールパンは、も

ちもちの白い生地のパンにパリッとしたチョコレートが

入っています。
 販売価格：590 円（税込み）
 ※数量限定・なくなり次第終了です。

【ミュージアムショップ】
・はずれなし！チンアナゴのぬいぐるみが当たるくじ引き
 11 月の期間限定で、チンアナゴのぬいぐるみが当たるくじ引きを販売します。はずれな

しで、さまざまな大きさや色のぬいぐるみが当たります。
 販売価格：1,200 円（税込み）
 販売期間：11 月 1 日（火）～11 月 30 日（水）
 ※11 月 11 日（金）～13 日（日）の 3 日間は、水族館内の 6 階チンアナゴ info 横 特設コーナーで販売。
  販売時間：11 日（金）午前 11 時 ～午後 7 時 ／ 12 日（土）、13 日（日）午前 10 時 ～午後 8 時

・チンアナゴスノードーム
 チンアナゴがゴハン（プランクトン）を食べるようす

をスノードームで再現。ぜひ本物の水槽と見比べてみてく

ださい。
販売価格：3,980 円（税込み）
発 売 日：11 月 11 日（金）

※ペンギンカフェ、ミュージアムショップの営業時間は、水族館の営業

時間と同様です。

画像後送

三種のチンアナゴお面

左から、ホワイトスポッテッドガーデ
ンイールパン、ニシキアナゴパン、チ

ンアナゴパン

チンアナゴスノードーム
（画像はイメージです）

【施設概要】

施 設 名 称 すみだ水族館
英 名 SUMIDA AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）
運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）
館 長 毛塚 広治（けづか こうじ）
開 業 日 2012 年 5 月 22 日（火）

場 所 東京都墨田区押上 1-1-2
東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間
平日：午前10時 ～午後8時  土日祝日・特定日：午前9時～午後9時
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日 なし（年中無休)
※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公式ホームページ http://www.sumida-aquarium.com

料金（税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以
上）

一般料金 2,300円 1,700円 1,100円 700円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポート 4,600円 3,400円 2,200円 1,400円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体
（20名以上） 2,070円 1,530円 990円 630円

学校団体
※引率の教員
の方は無料

（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,380円 1,020円 660円 420円
※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営
地下鉄浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ
※当館には専用の駐車場はございません。東京スカイツリータウン○R
の駐車場（30分ごとに350円（税込み））をご利用ください。

備 考
・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 2 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

http://www.sumida-aquarium.com/